MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 226/2022 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.020520/2022-06Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 23 de setembro de 2022.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o Art. 5º, incisos I e V, da Portaria Interministerial MEC e MCTI
nº 191, de 13 de março de 2012;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta MEC e MCTI n° 155, de 07 de outubro de
2021, que tem validade por 1 (um) ano;

CONSIDERANDO a aprovação do Relatório de Gestão da Fundação de Apoio à
Universidade Federal de São Paulo (FAP-Unifesp), exercício 2021, em reunião realizada em
08 de junho de 2022;

CONSIDERANDO as deliberações da X sessão ordinária da Comissão
Permanente de Convênios (CPCo), realizada em 31 de agosto de 2022; e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na continuação da IV sessão
ordinária do ConsUni, ocorrida em 20 de setembro de 2022,

DECIDE:

Art. 1º Ratificar a aprovação do Relatório de Gestão, exercício 2021, da
Fundação de Apoio à Universidade Federal de São Paulo (FAP-Unifesp) e aprovar a
solicitação de renovação da autorização da FAP-Unifesp, como fundação de apoio à UFABC,
para o biênio 2022/2023.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 26/09/2022 12:17)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CONSUNI (11.00.06)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando
seu número: 226, ano: 2022, tipo: ATO DECISÓRIO, data de emissão: 23/09/2022  e o código de verificação: e05041458a

Boletim de Serviço nº 1181
27 de setembro de 2022

Página 7